
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 18/01/2024. 
1 

 

 

 

Edital nº 22/2024-PROGESP   

Boa Vista – RR, 18 de janeiro de 2024. 

 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de 
suas atribuições,                                                            RESOLVE: 

 

1. Tornar público as Bancas Examinadoras consolidadas do Processo Seletivo Simplificado para 
contratação de Professor Substituto, objeto do Edital nº 263/2023 de 20 de Novembro de 2023, 
conforme abaixo; 

 
Quadro 01 - Relações Internacionais - CRI/CCH 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Carlos Alberto de Sousa Cardoso Doutor UFRR Presidente 
Cleber Batalha Franklin Doutor UFRR Membro titular 
Roberto Ramos Santos Doutor UFRR Membro titular 
Joani Silvana Capiberibe de Lyra Doutor UFRR Membro suplente 

 

Quadro 02 - Contabilidade Pública e Contabilidade Geral – DECON/CADECON 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Eduardo Codevilla Soares Doutor UFRR Presidente 

Caio Felipe do Nascimento Mestre IFRR Membro titular 
 

Quadro 04 - Língua Portuguesa e Língua Espanhola - CAP/UFRR 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Luciano Gabriel Endalécio Martins Mestre UFRR Presidente 

Cleane da Silva Nascimento Mestre UFRR Membro titular 

 
Quadro 05 - Antropologia - INAN 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Pablo de Castro Albernaz Doutor UFRR Presidente 
Sandro Martins de Almeida Santos Doutor UFRR Membro titular 
Lilian Leite Chaves Doutor UFRR Membro suplente 

 
Quadro 06 - Matemática - CCA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Adriano Frutuoso da Silva Doutor UFRR Presidente 
João Bosco Pereira Duarte Mestre UFRR Membro titular 
Paulo Roberto Ribeiro Rocha Doutor UFRR Membro suplente 

 
 

 
 

 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 18/01/2024. 
2 

 

 

Quadro 07 - Agronomia/Genética e Melhoramento Vegetal DFIT/CCA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Adérico Júnior Badaró Pimentel Doutor UFOB Presidente 
Luciana Monteiro Aguiar Doutora IFRR Membro titular 
Romildo Nicolau Alves Doutor IFRR Membro titular 
Paulo Mafra de Almeida Costa Doutor IFC Concórdia Membro suplente 

 

Quadro 08 - Agronomia/Mecanização Agrícola - EAGRO 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Marcio Akira Couceiro Doutor UFRR Presidente 
José Luíz Guitiérrez Angulo Doutor UFRR Membro titular 
Josimar da Silva Chaves Doutor UFRR Membro suplente 

 
Quadro 09 - Formação de Professores; Currículo; Gestão Escolar - CCLINTER 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Hanna Cibele Lins Rocha Limulja Doutor UFRR Presidente 
Celino Alexandre Raposo Mestre UFRR Membro titular 
Jovina Mafra dos Santos Mestre UFRR Membro titular 
Maxim Paolo Repetto Carreno Doutor UFRR Membro suplente 
Danielle da Silva Trindade Especialista UFRR Membro suplente 

 

Quadro 10 - Matemática - DMAT 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Wilfredo Renato Lavado Enco Doutor UFRR Presidente 
Max Ferreira Doutor UFRR Membro titular 
Leandro Gonzaga Fernandes Junior Doutor UFRR Membro titular 
Edileusa do Socorro Valente Belo Doutor UFRR Membro suplente 

 
Quadro 11 - Políticas Públicas, Planejamento, Economia - GESCI 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Kristiane Alves Araújo Doutor UFRR Presidente 
Gabrielle Silveira Rocha Matos Mestre UFRR Membro titular 
Ariosmar Mendes Barbosa Mestre UFRR Membro suplente 

 

Quadro 12 - Educação Musical/Prática em Conjunto - CCM/CCLA 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Rafael Ricardo Friesen Doutor UFRR Presidente 
José Rodrigo Santos Velho Doutor UFRR Membro titular 
Luiz Fernando Barbosa Weber Doutor UFRR Membro titular 
Rafael Branquinho Abdala Norberto Doutor UFRR Membro suplente 

    
  Quadro 13 - Biologia Celular, molecular e evolução - CBIO 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Mateus Ferreira Doutor UFRR Presidente 
Gilmara Maria Duarte Pereira Doutor UFRR Membro titular 
Mariane Bosholn Doutor UERR Membro suplente 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Certifico que este Edital 

foi publicado em: 18/01/2024. 
3 

 

 

  Quadro 14 - Diversidade biológica e ecologia - CBIO 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Mateus Ferreira Doutor UFRR Presidente 
Mariane Bosholn Doutor UERR Membro titular 
Amelia Carlos Tuler Doutor UFRR Membro suplente 

 
Quadro 15 - Método do exame clínico /Medicina- CCM 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Ana Iara Costa Ferreira Doutor UFRR Presidente 
Charlote Aguiar Buffi Bríglia Mestre UFRR Membro titular 
Laila Sabino Garro Doutor UFRR Membro Suplente 

 
 Quadro 16 - Ciências Sociais e História - EAGRO 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Júlia Maria Corrêa Almeida Mestre UFRR Presidente 
Daniel Barros de Lima Doutor UEA Membro titular 
Wanderlene de Freitas Souza Barros Mestre UFAM Membro suplente 

 
Quadro 17 - Biologia - EAGRO 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Fernando Gomes de Souza Doutor UFRR Presidente 
Vânia Graciele Lezan Kowalczuk Doutor UFRR Membro titular 
Alessandra de Campos Fortes Doutor UFRR Membro suplente 

   
Quadro 18 - Ciências Sociais - CCH 

NOME TITULAÇÃO IFES FUNÇÃO 

Cleber Batalha Franklin Doutor UFRR Presidente 
Sylvio Marinho da Pureza Ramires Doutor UFRR Membro titular 
Carlos Alberto de Souza Cardoso Doutor UFRR Membro suplente 
Luziene Correa Parnaiba Doutor UFRR Membro suplente 

 
 
 

Prof. Draª Daniele Costa Cunha Borges Rosa 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas  
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/01/2024

EDITAL Nº 34/2024 - PROGESP (11.84) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/01/2024 10:09 )
DANIELE DA COSTA CUNHA BORGES ROSA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGESP (11.84)

Matrícula: 3141586

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,http://sipac.ufrr.br/documentos/ 34
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 18/01/2024 216ba23849

http://sipac.ufrr.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

